山东省应急管理厅
关于印发《山东省安全生产培训考核管理规定

（试行）》的通知

各市应急管理局：

为进一步规范全省安全生产培训和考核工作，省应急厅制定

了《山东省安全生产培训考核管理规定（试行）》，现印发给你

们，请遵照执行。

山东省应急管理厅

2023 年 6 月 16 日

山东省安全生产培训考核管理规定
（试行）

第一章 总 则

第一条 为了加强和规范工矿商贸企业安全生产培训考核

管理，提升安全生产培训和考核质量，提高从业人员安全素质，

有效预防和减少生产安全事故，依据《中华人民共和国安全生产

法》《山东省安全生产条例》《生产经营单位安全生产培训规定》

《特种作业人员安全技术培训考核管理规定》《安全生产培训管

理办法》等有关法律、法规、规章，结合全省实际，制定本规定。

第二条 本省行政区域内的危险化学品、石油天然气开采、

烟花爆竹、非煤矿山、冶金、有色、建材、机械、轻工、纺织、

烟草、商贸等工矿商贸企业（以下简称“企业”）的安全生产培

训工作，危险物品的生产、经营、储存单位以及非煤矿山、石油

天然气开采、金属冶炼等高危企业主要负责人、安全生产管理人

员、特种作业人员（以下简称“三项岗位人员”）的安全生产培

训考核工作，从事三项岗位人员安全生产培训、考试的安全生产

培训机构、考试机构（考试点）管理运行工作，以及对企业从业

人员安全生产培训考核、安全生产培训机构、考试机构（考试点）

的指导监督工作适用本规定。

法律、法规、规章和国家另有规定的，从其规定。

第三条 全省各级应急管理部门按照分级、属地原则，依法

指导监督企业的安全生产培训工作，组织指导并监督企业主要负

责人、安全生产管理人员、特种作业人员（煤矿特种作业人员、

特种设备作业人员除外）的安全生产培训考核工作。

各乡镇（街道）依照法律法规和有关规定加强对本行政区域

内企业安全生产培训工作的监督检查。

第二章 企业安全生产培训

第四条 企业应当全面落实安全生产培训主体责任。

企业主要负责人对本单位安全生产培训工作全面负责，负责

组织制定并实施本单位安全生产培训计划。

有关法律、法规、规章、标准等规定发生变化的，应当及时

调整安全生产培训计划。

第五条 具备安全生产培训条件的企业应当以自主培训为

主，也可委托安全生产培训机构进行培训。不具备安全生产培训

条件的企业，应当委托安全生产培训机构对从业人员进行安全生

产培训。

企业委托其他机构进行安全生产培训的，保证安全生产培训

的责任仍由本单位负责。

第六条 鼓励企业利用现代信息技术开展安全生产知识和

能力培训。

企业采取现代信息技术开展安全生产培训的，应当按照相关

规定要求，建立安全生产教育和培训档案，如实记录安全生产教

育和培训的时间、内容、参加人员以及考核结果等情况。

第七条 企业从业人员安全生产培训的内容和时间应当符

合《生产经营单位安全培训规定》、安全生产培训大纲和国家、

地方标准的规定。

安全生产培训可采取线下、线上相结合的方式进行，线下培

训每日不得超过 8 学时，线上培训每日不得超过 10 学时，每日

培训总学时不得超过 12 学时。

1 学时培训时长不得低于 45 分钟，培训时长 20 分钟以上不

足 45 分钟的计 0.5 学时，培训时长低于 20 分钟的不计学时。

第八条 企业主要负责人和安全生产管理人员初次安全生

产培训时间不得少于32学时。每年再培训时间不得少于12学时。

非煤矿山、危险化学品、石油天然气开采、烟花爆竹、金属

冶炼等高危企业主要负责人和安全生产管理人员初次安全生产

培训时间不得少于 48 学时，每年再培训时间不得少于 16 学时。

第九条 高危企业主要负责人和安全生产管理人员自任职

之日起 6 个月内，必须经应急管理部门对其安全生产知识和管理

能力考核合格。

取得相应任职资格的，应当自初次领证日期起每年参加再培

训并考试合格；考试不合格的，重新参加再培训。

第十条 特种作业人员必须按照国家有关规定经专门的安

全作业培训，取得相应资格后，方可上岗作业。

特种作业操作证有效期 6 年，每 3 年复审 1 次。特种作业操

作证需要复审或者有效期届满需要延期换证的，应当在期满前

60 日内，由申请人或申请人的用人单位向原考核发证部门或者

从业所在地考核发证部门申请办理手续。

特种作业操作证申请复审或者延期复审前，特种作业人员应

当参加必要的安全生产培训并考核合格。

第十一条 企业其他从业人员在上岗前必须经安全生产教

育培训，未经安全生产教育和培训合格不得上岗作业。

高危企业新上岗的从业人员安全生产培训时间不得少于 72

学时，每年接受再培训的时间不得少于 20 学时；其他企业新上

岗的从业人员岗前培训时间不得少于 24 学时，每年再培训时间

不得少于 8 学时。

第十二条 加工、制造业等生产单位的其他从业人员，在上

岗前必须经过厂（矿）、车间（工段、区、队）、班组三级安全

生产培训教育。

第十三条 小微企业应当根据工作性质对组织其他从业人

员进行岗前安全生产教育培训，保证其具备本岗位安全操作、自

救互救以及应急处置所需的知识和技能后，方能安排上岗作业。

第十四条 企业使用被派遣劳动者、灵活用工人员的，接收

中等职业学校、高等学校学生实习的，从业人员调整工作岗位或

者采用新工艺、新技术、新设备、新材料的，应当按照相关规定

对其进行安全生产教育和培训。

第三章 安全生产培训机构管理

第十五条 安全生产培训机构应当具备从事安全生产培训

工作所需要的条件。

第十六条 从事三项岗位人员培训的安全生产培训机构实

行信息登记管理制度，应当将教师、教学和实习实训设施等情况

书面报告注册所在地应急管理部门。

省、设区的市应急管理部门定期公布安全生产培训机构信息

登记情况，方便公众查询，接受社会监督。

第十七条 安全生产培训机构应当按照信息登记的培训种

类、培训范围开展三项岗位人员的安全生产培训。

安全生产培训机构不得将培训业务转包给其他单位或者个

人，也不得接受其他单位或个人的转包培训。

第十八条 安全生产培训机构应当建立健全并落实各项管

理制度，配备充足的场地场所、设备设施、师资力量，严格按照

安全生产培训大纲开展培训。

第十九条 安全生产培训机构应当提前制定、发布培训计划

并严格组织实施，培训计划一经发布原则上不得更改。

培训计划应当符合国家规定的安全生产培训大纲的要求，明

确培训的项目、课程、时间、教师等内容。

第二十条 三项岗位人员报名参加培训时，安全生产培训机

构应当对其身份、学历、身体状况、年龄、证书有效期、从业经

历等信息进行确认。

第二十一条 安全生产培训机构应当建立安全生产教育和

培训档案，如实记录安全生产教育和培训的时间、内容、参加人

员及考核结果等情况。组织线下培训的，应当留存每半天培训首

尾的个人签字或电子考勤记录；组织实操培训的，应当同时留存

不少于实操培训总时长 20％的录像视频。

培训档案应当在每期培训结束后及时归档保存，保存期限不

少于相应证书的有效期限。

第四章 网络培训管理

第二十二条 网络培训仅作为理论培训的组织开展方式之

一，不得替代实操培训。

第二十三条 通过网络培训平台开展线上培训的安全生产

培训机构，应当加强对线上培训内容的审核，保证培训内容符合

培训大纲要求的责任仍由培训机构负责。

安全生产培训机构应当严格按照培训大纲要求确定线上、线

下理论培训内容，互补衔接、避免重复。

第二十四条 网络培训学时要求同线下培训一致，在线培训

学时按照同等时长计入安全生产理论培训学时。

安全生产培训机构采取线上线下结合方式开展培训的，线上

培训学时不应超过相应培训大纲规定理论学时的 40%。

每日培训的总学时不得超过 12 学时，线上培训每日不得超

过 10 学时，线下培训每日不得超过 8 学时。

第二十五条 安全生产培训机构应当选择符合技术要求的

网络培训平台，组织学员本人注册、真实培训。

第二十六条 网络培训平台应当如实记录学员自注册之日

起的培训过程和结果，不得篡改数据。

培训结束后，培训机构应当及时从网络培训平台获取培训记

录统一归档。

第五章 安全生产考试管理

第二十七条 安全生产考试机构（考试点）应当按照《山东

省安全生产考试机构和考试场所管理暂行办法》规范运行。

第二十八条 设区的市应急管理部门要加强考试考务管理

工作，明确安全生产考试机构（原则上为部门内设机构或直属机

构），承担本辖区内安全生产考试的组织和管理工作。

第二十九条 安全生产考试机构（考试点）应当配备考务人

员、设备设施和场地场所等。

第三十条 设区的市应急管理部门应当建立安全生产理论

知识和安全技术实际操作技能综合性的考试基地。

第三十一条 三项岗位取证人员原则上应当在从业所在地

（或户籍所在地）设区的市参加考试；确需跨市申请考试的，应

当向考试地设区的市应急管理部门或考试机构报备。

设区的市不具备考核能力，资金投入大、参考人数少、受地

域限制的金属非金属矿山、石油天然气、危险化学品安全作业相

关工种的部分特种作业人员可申请跨市考试。

第三十二条 考试机构（考试点）建设应当按照安全生产考

试机构（考试点）建设标准实行标准化建设。

考试点按照“统一规划、合理布局、规范标准、高效便民、

考培分离”的原则布设，并向社会公布。

第三十三条 考试机构（考试点）应当配备满足考试工作要

求的监考员、实操考评员，纳入考试管理系统数据库。

第三十四条 考试机构（考试点）应当建立业绩考评制度，

对监考员的职业道德、工作业绩和实操考评员的考评技能、职业

道德、工作业绩等实施年度考评。

第三十五条 考试机构（考试点）的考试场所应当配备必要

的视频音频监控设施，保证考试全程无死角监控，并接入考试管

理系统，实现实时远程巡考。

考试过程监控录像资料应当按档案存储规范妥善保存，保存

期限不少于相应证书的有效期限。

第三十六条 考试机构（考试点）应当制定考试计划，提前

2 周在考试管理系统发布。考试计划一经发布，原则上不得改动。

因特殊原因需要改动的，应当向设区的市应急管理部门报备并及

时对外公布。

第六章 三项岗位人员考核

第三十七条 三项岗位人员考试统一使用全国考试题库和

考试管理系统，试卷从考试题库中随机抽取。

第三十八条 高危企业主要负责人、安全生产管理人员的安

全生产知识和管理能力实行计算机考试。考试时间为 120 分钟，

满分为 100 分，80 分及以上为合格。考试不合格的，允许补考 1

次。

第三十九条 特种作业人员操作资格考试包括安全技术理

论考试和实际操作考试两部分。安全技术理论考试合格后，方可

进行实际操作考试。

考试不合格的，允许补考 1 次。经补考仍不合格的，重新参

加相应的安全技术理论或实际操作培训。

第四十条 特种作业人员安全技术理论考试合格的，考试成

绩 12 个月内有效。考试不合格的，12 个月内允许补考 1 次。

第四十一条 特种作业人员安全技术理论考试实行计算机

考试。考试时间为 120 分钟，满分为 100 分，80 分及以上为合

格。

实际操作考试应当在具备实际操作考试条件的考试机构（考

试点）进行，采取现场实际操作或仿真模拟操作等方式，由考评

员进行考核评分。实际操作考试满分为 100 分，80 分及以上为

合格。

电工作业、焊接与热切割作业、高处作业、制冷与空调作业、

烟花爆竹安全作业等作业类别以及灭火器的选择和使用、正压式

空气呼吸器的使用、创伤包扎的使用、自救器的正确使用等通用

科目的实际操作考试，应当采用实物设备进行考试。使用仿真模

拟设备开展以上作业类别和通用科目的实际操作考试的考试机

构（考试点），应在 2023 年 12 月 31 日前全部更换为采用实物

设备进行有关实际操作考试。

第四十二条 特种作业参考人员应当全程佩戴个人防护用

品参加特种作业人员操作资格考试实际操作考试。

除工作服、工作鞋以外的个人防护用品由考试点免费提供，

及时消毒清理，定期检测维护。

第四十三条 申请考试的三项岗位人员应当自行登录考试

管理系统预约考试。

考试申请经确认通过的特种作业人员，应当及时通过考试管

理系统扫码缴费，方可参加考试。因个人原因不能按时参加考试

的，视为放弃 1 次考试机会。

第四十四条 考试机构（考试点）应当对报考人员的身份、

照片、学历、身体状况、年龄、证书有效性、从业经历等信息进

行确认。确认合格的及时通过，不合格的应当注明原因退回修改，

不符合考试条件要求的应当注明原因直接退回。

第四十五条 考试机构（考试点）根据考试计划从考试管理

系统及时选派监考员和实操考评员，并遵守考试回避制度。

第四十六条 监考员、实操考评员应当按照《山东省安全生

产考试监考员和考评员管理暂行办法》做好考试考务工作。

第四十七条 考试结束后，监考员应当当场填写《考场记录

表》；实操考评员应当当场填写《实际操作考试成绩表》，将实

操成绩录入考试管理系统，所有考试资料应当及时存档。

第四十八条 考试机构（考试点）应当建立健全考试管理档

案，在考试结束后的 30 个工作日内归档保存，保存期限不少于

相应证书的有效期限。

第七章 监督管理

第四十九条 各级应急管理部门应当加强对本行政区域内

企业安全生产培训工作的监督检查，纳入年度执法重点范围和重

点内容。

第五十条 设区的市应急管理部门应当加强对本行政区域

内从事三项岗位人员培训的安全生产培训机构的监督检查，通过

“双随机一公开”“四不两直”等方式重点检查场地场所、设备

配备、师资力量、培训过程、培训档案等内容。

第五十一条 考试机构（考试点）应当严格执行安全生产考

试规定。有下列情形之一的，视情节严重程度给予责令整改、取

消相关考试科目、撤销考试点；构成犯罪的，依法追究刑事责任：

（一）以不正当手段协助他人取得考试资格的；

（二）不具备考试相关条件或存在严重安全隐患的；

（三）截留、窃取、遗失考试试卷，泄露考题、答案及其他

考务工作秘密的；

（四）考试监督失察，发生大面积舞弊甚至考场工作人员参

与或串通作弊的；

（五）其他违法违规违纪行为。

第五十二条 三项岗位取证人员参加考试，有下列行为之一

的，应当予以纠正；拒不改正的，取消本场考试成绩，并责令其

离开考场：

（一）携带手机、电子设备、易燃易爆物品、考试有关资料

进入考场的；

（二）在考场内吸烟、喧哗或者其他影响考试秩序行为的；

（三）未在规定考位上考试，或者未经允许随意进出考场的；

（四）考试期间交头接耳、互打暗号、手势或者同意、默许

他人抄袭旁窥的；

（五）使用具有无线信号接收功能的电子设备，以及具有信

息存储、读取功能的电子产品的；

（六）其他一般的考场违纪行为。

第五十三条 考生有下列行为之一的，应当取消其本场考试

成绩，一年内不得报名参加考试：

（一）以伪造证件、证明及其他相关材料获得考试资格和考

试成绩，或者由他人冒名顶替参加考试的；

（二）通过考场内外串通获取或者试图获取试题答案的；

（三）威胁、侮辱、诽谤、诬陷、殴打考场工作人员，蓄意

扰乱考场秩序的；

（四）与考场工作人员串通作弊或者参与有组织作弊的；

（五）其他严重违纪行为。

第八章 附 则

第五十四条 本规定所指安全生产培训是以提高企业主要

负责人、安全生产管理人员、特种作业人员以及其他从业人员的

安全素质和技能为目的的教育培训活动。

企业从业人员是指企业主要负责人、安全生产管理人员、特

种作业人员及其他从业人员。

安全生产培训机构是指从事安全生产培训活动，具有独立法

人资格或能够独立承担法律责任的企事业单位和社会中介组织。

安全生产考试机构是指省、设区的市应急管理部门明确的承

担本辖区内安全生产考试的组织和管理工作的机构。

安全生产考试点是安全生产考试机构的分支机构，受安全生

产考试机构直接管理，具体承担安全生产考试的组织实施工作，

不得开展安全生产培训业务。

安全生产考试场所是指各级应急管理部门自建或拥有产权

的安全生产理论知识和安全技术实际操作技能综合性的考试基

地。

第五十五条 本规定由山东省应急管理厅负责解释。

第五十六条 本办法自 2023 年 7 月 20 日起施行，有效期至

2025 年 7 月 19 日。

附件：1.山东省安全生产培训机构信息登记制度

2.山东省安全生产培训机构基本条件

3.山东省安全生产培训机构考评标准

4.山东省三项岗位人员安全生产网络培训平台技术

要求

5.山东省安全生产培训机构档案基本内容

6.三项岗位人员培训学时统计表

http://yjt.shandong.gov.cn/zwgk/xzgfxwj/202306/P020230625556202167041.doc
http://yjt.shandong.gov.cn/zwgk/xzgfxwj/202306/P020230625556202532520.doc
http://yjt.shandong.gov.cn/zwgk/xzgfxwj/202306/P020230625556202727120.doc
http://yjt.shandong.gov.cn/zwgk/xzgfxwj/202306/P020230625556202922042.doc
http://yjt.shandong.gov.cn/zwgk/xzgfxwj/202306/P020230625556202922042.doc
http://yjt.shandong.gov.cn/zwgk/xzgfxwj/202306/P020230625556203154299.doc
http://yjt.shandong.gov.cn/zwgk/xzgfxwj/202306/P020230625556203312496.doc

7.山东省安全生产考试机构（考试点）建设标准

8.山东省安全生产考试机构（考试点）考评标准

9.山东省安全生产考试机构（考试点）档案基本内容

http://yjt.shandong.gov.cn/zwgk/xzgfxwj/202306/P020230625556203519097.doc
http://yjt.shandong.gov.cn/zwgk/xzgfxwj/202306/P020230713581333883497.docx
http://yjt.shandong.gov.cn/zwgk/xzgfxwj/202306/P020230625556203813955.doc